CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

 Requerimento nº       de 2022
           (da Sra. Erika Kokay)

Requer a convocação do Senhor Ministro de Estado
da Educação, Senhor Victor Godoy Veiga, para falar
sobre assédio moral no âmbito daquele ministério.

       Senhor presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50 da Constituição Federal
e  art.  24,  IV  c/c  arts.  117  e  219,  §  1º,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados (RICD), que, ouvido o Plenário desta Comissão, adote as providências
necessárias à convocação do Senhor Ministro de Estado de Estado da Educação
para falar sobre assédio moral no âmbito do ministério.

Justificação

Recentemente, recebi diversas denúncias da prática de assédio moral no
âmbito do Ministério da Educação. Tais denúncias envolvem a exigência de que os
servidores em trabalho remoto mantenham ligadas as câmeras dos computadores,
violando, assim, a privacidade dos familiares desses servidores.

Além  de  abusiva  e  constrangedora,  a  medida  é  absolutamente
desnecessária,  pois existem inúmeros outros meios de controle de horário e das
atividades que estão sendo desenvolvidas pelos servidores.

Há denúncias também de que, sem qualquer justificativa, servidores são
colocados à disposição, mudados de horário de trabalho e de lotação, dentre outras
medidas, que, aparentemente, têm o objetivo de criar um clima de intimidação entre
os servidores.

Uma outra forma de assédio moral foi a exigência de que os servidores
usem seus celulares particulares para fazer a segunda autenticação do login nos
sistemas do órgão.

Há relatos também de uma servidora, ocupante de cargo comissionado,
que costumava se dirigir  aos demais servidores usando palavras de baixo calão,
tendo sido registrada inclusive uma ocorrência de agressão física.

Oportuno lembrar que a prática de assédio moral deixa graves sequelas
psicológicas e aumenta e aumenta o índice de adoecimento entre os servidores.

. *C
D2

21
21

29
52

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221212952700

RE
Q

 n
.1

07
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

08
/2

02
2

19
:2

2
- C

TA
SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Isso  posto,  e  considerando  a  gravidade  das  denúncias  recebidas,
apresento este requerimento, esperando contar com o apoio dos nobres Pares para
a sua aprovação.

                  Brasília, de agosto de 2022

                Deputada Federal Erika Kokay – PT/DF

*C
D2

21
21

29
52

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221212952700

RE
Q

 n
.1

07
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

08
/2

02
2

19
:2

2
- C

TA
SP

	CÂMARA DOS DEPUTADOS